31.08.2025
№20

ПРИКАЗ

Об организации питания
обучающихся в 2025- 2026
учебном году

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлениями Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28
«Об утверждении санитарных правил CП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха
и оздоровления детей и молодежи», от 27.10.2020 №32 «Об утверждении
санитарно—эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно—эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», постановлениями Исполнительного комитета
Лаишевского муниципального района PT от 28.12.2023 №4145 «Об организации
питания учащихся и воспитанников общеобразовательных организаций
Лаишевского муниципального района PT и категории льготников на 2024 и в
целях создания условий для укрепления и сохранения здоровья обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 02.09.2025 бесплатное горячее питание обучающимся
лицея в соответствии с Порядком предоставления бесплатного двухразового
питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья и детям
инвалидам в муниципальных общеобразовательных учреждениях Лаишевского
муниципального района PT (далее — Порядок)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Многопрофильный лицей «Инноватика»
с.Усады Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан
МБОУ «Многопрофильный лицей «Инноватика»
422616, Республика Татарстан, м.р-н Лаишевский, с.п.
Столбищенское, с. Усады, ул. Габдуллы Тукая, д. 7
тел: 88437824201, mail: innovatikasch@yandex.ru

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Лаеш районы Усад авылы
«Инноватика» лицее

муниципаль бюджет гомуми белем бирү
учреждениясе

«Инноватика» лицее

422616, Татарстан Республикасы, Лаеш районы,
Усад авылы, Габдулла Тукай урамы, 7нче йорт
тел: 88437824201, mail: innovatikasch@yandex.ru

mailto:innovatikasch@yandex.ru
mailto:innovatikasch@yandex.ru

2.Утвердить списочный состав обучающихся, имеющих право на получение
бесплатного горячего питания по состоянию на 02.09.2025 года, на основании
документов, подтверждающих право обучающегося на получение бесплатного
горячего питания для включения в список.

3.Создать бракеражную комиссию в составе
- Председатель профсоюза - Е.П.Чеховская
- Руководитель МО классных руководителей - Кабирова Р.Х.
-Заместителя директора АХЧ - Яруллина Г.Р.

4.Определить стоимость бесплатного питания для учащихся начальных классов 66
рублей 76 копеек на одного учащегося за счет субсидии Российской Федерации;
5.Определить стоимость бесплатного питания для учащихся с 5 по 11 класс 9
рублей 20 копеек на одного учащегося за счет субвенции Республики Татарстан
6.Определить стоимость дополнительной родительской платы для учащихся с 5 по
11 класс 57 рублей 56 копеек;
7.Обеспечить продовольственным набором для учащихся на надомном обучении
детей с 1 по 4 классы (без статуса ОВЗ/инвалидность) на сумму 66,76 руб. за счет
субвенции Российской Федерации и детей, находящихся на надомном обуиении с 5-
11 классы (без статуса ОВЗ/инвалидность) на сумму 9,20 руб за счет субвенции PT.
8. Установить семьям (членам семей) граждан, участвующих в специальной
военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и
лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан,
проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в
Республике Татарстан, граждан добровольно выполняющих военные задачи в ходе
специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по
Республике Татарстан, управления Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения
специальной военной операции, а так же семьям (членам семей) вышеуказанных
категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной
военной операции, военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате
участия в специальной военной операции следующие дополнительные меры:

-предоставление бесплатного двухразового горячего питания обучающимся 1-11
классов в муниципальных образовательных организациях. Определить для
вышеуказанной категории льготников, для учащихся в образовательных
организациях с 1 по 4 класс, общую стоимость питания 101,76 руб (35,00 руб за счет
местного бюджета и 66,76 руб за счет субвенции PT); для учащихся с 5 по 11 класс
определить стоимость питания 101,76 руб (92,56 руб за счет местного бюджета и
9,20 руб за счет субвенции Республики Татарстан);
9.Предоставить бесплатное питание следующим категориям учащихся:
9.1. Детям из семей, воспитывающих 4 и более детей, учащихся 5-11 классов.
Определить стоимость льготного питания 66 рублей 76 копеек, из них 57 рублей 56
копеек за счет местного бюджета и 9 рублей 20 копеек за счет субвенции Республики
Татарстан;
9.2. Детям, стоящих на учете в социально опасном положении, учащихся 5-11
классов. Определить стоимость льготного питания 66 рублей 76 копеек, из них 57
рублей 56 копеек за счет местного бюджета и 9 рублей 20 копеек за счет субвенции

Республики Татарстан;
9.3. Детям из семей вынужденных переселенцев ЛНР, ДНР, учащихся 5-11
классов; Определить стоимость льготного питания 66 рублей 76 копеек, из них 57
рублей 56 копеек за счет местного бюджета и 9 рублей 20 копеек за счет субвенции
Республики Татарстан;
9.4. Детям учащихся 5-11 классов из семей, в которых один или ofia родители
ветераны боевых действий: CBO, Афганистана, Чеченской Республики, Сирийской
Республики, Арабской Республики, Республики Дагестан. Определить стоимость
льготного питания 66 рублей 76 копеек, из них 57 рублей 56 копеек за счет
местного бюджета и 9 рублей 20 копеек за счет субвенции Республики Татарстан;
10. Организовать горячее питание и буфетное обслуживание обучающихся 5-11-

х классов с 02.09.2024 с учетом продолжительности пребывания обучающихся в лицее
в соответствии с примерным 2-недельным меню и ассортиментным перечнем
буфетной продукции. Обеспечить охват обучающихся горячим питанием не ниже 89%

11.Яруллиной Г.Р.., заместителю директора поАХЧ:
11.1 Активизировать информационную работу с родительской

общественностью по вопросам контроля организации и качества питания
обучающихся. Размещать на сайте лицея информацию о проведении презентаций
работы школьной столовой и дегустаций блюд.

11.2 Разместить на официальном сайте лицея в разделе «FOOD» примерное
меню, методические рекомендации по организации питания, по осуществлению
родительского контроля питания, приказ лицея об общественном родительском
контроле питания.

12. Классным руководителям 1- 11 классов:
12.1 своевременно (в 8-45) предоставлять информацию о фактическом

присутствии обучающихся льготной категории;
12.2 включить в план воспитательной работы мероприятия по пропаганде

здорового питания среди обучающихся на 2024-2025 учебный год;
12.3Классным руководителям повысить охват горячего питания.

13.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Н.С.Булатова.